
 

Dofinansowanie zadań z zakresu ochrony atmosfery 

 ze środków WFOŚiGW w Katowicach 



    PROGRAMY OGRANICZENIA EMISJI REALIZOWANE PRZEZ 

JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 

 

     Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Katowicach wspiera działania na rzecz zrównoważonego rozwoju regionu 
zgodnie z polityką ekologiczną państwa i województwa. 

 

     Jednym z celów środowiskowych województwa śląskiego na lata 2001-2015 jest 
podniesienie jakości powietrza. W ramach tego celu przewiduje się 
finansowanie zadań polegających m.in. na zmniejszeniu niskiej emisji. 

 

     Mając na uwadze ten szczególny problem, WFOŚiGW w Katowicach od 2002 
roku wspiera m.in. wdrażanie tzw. obszarowych programów ograniczenia 
niskiej emisji (PONE).  



    Dofinansowanie programów ograniczenia emisji  

– dotychczasowe osiągnięcia 

 

• WFOŚiGW wspiera realizację programów ograniczenia emisji w gminach 

województwa śląskiego od 2002 r., będąc prekursorem tego typu działań 

w kraju, 

• pierwszą gminą, w której zrealizowano program ograniczenia emisji  była 

Gmina Tychy, w której w latach 2002-2007 zmodernizowano                       

2.200 kotłowni przy wsparciu z Wojewódzkiego Funduszu wynoszącym                        

ok. 15 mln zł, 

• do dnia dzisiejszego programy ograniczenia emisji współfinansowane ze 

środków WFOŚiGW wdrożono w 77 gminach, 

 



 

• koszty realizacji programów ograniczenia emisji w budynkach 

indywidualnych, które do dnia dzisiejszego uzyskały pozytywną decyzję     

o dofinansowaniu ze środków WFOŚiGW wynoszą ok. 318 mln zł,  

a dofinansowanie ze środków Wojewódzkiego Funduszu wynosi łącznie  

ok. 181 mln zł, 

• w ramach tych programów zmodernizowanych zostanie ponad 16.600 

źródeł ciepła w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych oraz 

zabudowanych zostanie ponad 5.000 instalacji solarnych (w części 

budynków  zabudowane zostaną także wymienione instalacje centralnego 

ogrzewania, docieplone przegrody budowlane oraz wymieniona stolarka 

okienna). 

 



 
    Od 2011 roku rozszerzono zakres programów o możliwość ujęcia 

przedsięwzięć ograniczających emisję ze wszystkich źródeł, a nie tylko  

z niskich emitorów, zastępując w „Liście przedsięwzięć priorytetowych 

planowanych do dofinansowania ze środków Wojewódzkiego Funduszu” 

dotychczasowy zapis o wspieraniu wdrażania programów ograniczenia 

niskiej emisji zapisem o wspieraniu programów ograniczenia emisji pyłowo 

– gazowej.  



     Dofinansowanie obszarowych programów ograniczenia 
emisji – zakres inwestycji 

 

     Wojewódzki Fundusz dofinansowuje wymianę źródeł ciepła na bardziej 
ekologiczne (kotły węglowe retortowe lub tłokowe z certyfikatem 
energetyczno-emisyjnym, kotły gazowe, kotły olejowe, kotły na biomasę, 
pompy ciepła, podłączenie do sieci ciepłowniczej), wymianę instalacji 
centralnego ogrzewania, a także zabudowę instalacji solarnych                             
i fotowoltaicznych oraz termoizolację obiektów, w których znajduje się 
nowoczesne źródło ciepła. 

 

     Decyzję o zakresie Programu ograniczenia emisji podejmuje Gmina, która 
określa go mając na uwadze potrzeby i możliwości swoich mieszkańców. 

 



     Dofinansowanie obszarowych programów ograniczenia 
emisji – zasady wdrożenia programu: 

 

     -  identyfikacja potrzeb i możliwości (w tym finansowych)    
          mieszkańców  (np. ankietyzacja), 

  

 -   opracowanie Programu ograniczenia emisji, będącego częścią   
          funkcjonującego w gminie Programu ochrony środowiska, Programu  
   efektywności energetycznej, itp., 

 

     -      przyjęcie Programu do realizacji przez Radę Gminy (uchwała Rady  
          Gminy), 

     

     -    sporządzenie i złożenie do Funduszu wniosku o dofinansowanie  
          realizacji programu  ograniczenia emisji. 



     Warunki udzielania dofinansowania dla jednostek 
samorządu terytorialnego wdrażających programy 
ograniczenia emisji 

 

     -  pożyczka, oprocentowana 0,95 stopy redyskonta weksli, lecz nie mniej 
niż 3,5% w stosunku rocznym (w bieżącym roku 3,5%), 

 

     - okres spłaty pożyczki może nie może być krótszy niż 3 lata  
i dłuższy niż 12 lat od daty zakończenia zadania, w tym możliwy jest 
maksymalnie 12 miesięczny okres karencji, a spłata pożyczki może 
rozpocząć się najwcześniej 3 miesiące po terminie zakończenia zadania. 

 



 Pożyczka może być częściowo umorzona do wysokości: 

 

- 40% wykorzystanej kwoty pożyczki, pod warunkiem przeznaczenia 

umorzonej kwoty na realizację nowego zadania ekologicznego, 

 

- 20% wykorzystanej kwoty pożyczki, bez warunku przeznaczania 

umorzonej kwoty na nowe zadanie. 



     Wysokość dofinansowania udzielanego przez Wojewódzki Fundusz zależy 

m.in. od zasad dofinansowania zadań, obowiązujących w WFOŚiGW  

w roku, w którym był realizowany program oraz osiąganych efektów 

ekologicznych i rzeczowych. Maksymalna wysokość dofinansowania                        

w różnych latach wahała się od 50 do 75% kosztów kwalifikowanych 

inwestycji.  

     W większości przypadków gminy przekazują właścicielom budynków środki 

Wojewódzkiego Funduszu – w tym pochodzące z pożyczek – w formie 

dotacji, biorąc „na siebie” spłatę pożyczki do momentu uzyskania 

umorzenia.  



     Dofinansowanie obszarowych programów ograniczenia 
emisji – typowy montaż finansowy  

 

    Montaż finansowy podczas dofinansowania  typowego obszarowego 

programu ograniczenia emisji wygląda w sposób następujący: 

     - 60% kosztów kwalifikowanych inwestycji – pożyczka z WFOŚiGW  
   w Katowicach, 

     - 40 % uczestnik programu (osoba fizyczna). 

 

     Dla Gminy koszty realizacji Programu sprowadzają się do spłaty 
zaciągniętej w Funduszu pożyczki do momentu jej umorzenia. 

 

 



 

INNE ZADANIA 

 

     Dofinansowanie innych zadań (w tym termomodernizacji budynków 

użyteczności publicznej, budynków mieszkalnych wielorodzinnych, itp.) 

odbywa się na ogólnych warunkach obowiązujących w Funduszu pod 

warunkiem złożenia wniosku przez beneficjenta posiadającego tytuł 

prawny do obiektu.  



 

Formy dofinansowania zadań: 

 

Dla osób prawnych (samorządów, przedsiębiorców, instytucji): 

 preferencyjne, częściowo umarzalne pożyczki, 

 dotacje, 

 dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych. 

 

Dla osób fizycznych: 

 preferencyjne linie kredytowe. 

 

 



 Wysokość dofinansowania (pożyczka + dotacja) może wynosić do 80% kosztów 

kwalifikowanych. 

 W przypadku usuwania azbestu z obiektów zakwalifikowanych do  

I stopnia pilności w „Ocenie stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów 

zawierających azbest” wykonanej zgodnie ze wzorem zawartym w Rozporządzeniu 

Ministra Gospodarki, z dnia 05.08.2010 roku zmieniającym rozporządzenie w sprawie 

sposobów bezpiecznego użytkowania oraz warunków usuwania wyrobów 

zawierających azbest (Dz.U. Nr 162, poz. 1089) wysokość dofinansowania może 

wynosić do 100% kosztów kwalifikowanych.  

Fundusz nie finansuje źródeł ciepła, instalacji i termoizolacji  

w nowobudowanych obiektach, za wyjątkiem  odnawialnych źródeł 

energii.  

 

 



 

 Przy określaniu wysokości dofinansowania brane są pod uwagę 

następujące kryteria: 

- osiągnięcia standardów UE, 

- zintegrowanej efektywności ekologicznej, ekonomicznej                             

i społecznej. 

 

 



 

Koszty kwalifikowane to suma kosztów niezbędnych dla 

osiągnięcia efektu ekologicznego. 

Do kosztów kwalifikowanych zalicza się koszty ponoszone 

bezpośrednio na: 

 nabycie maszyn, urządzeń, linii technologicznych oraz materiałów 

niezbędnych do realizacji inwestycji, 

  roboty budowlano-montażowe i demontażowe, 

  obiekty i infrastrukturę związaną z inwestycją,  

  rozruch technologiczny. 

- . 

 



Nie są kosztami kwalifikowanymi: 

 koszty prac przygotowawczych (wykupienie gruntu, wykonanie prac projektowych, 

analiz, ekspertyz i audytów),  

 podatki (z wyjątkiem podatku VAT płaconego przez jednostki, dla których stanowi  

on element kosztów), koszty generalnego wykonawcy i nadzoru,  

 koszty finansowe. 

W przypadku współfinansowania zadań ze środków 

zagranicznych, obowiązuje definicja kosztów kwalifikowanych 

właściwa dla tych źródeł finansowania. 

 

 

 



 

Oprocentowanie częściowo umarzalnych pożyczek wynosi 0,95 stopy 

redyskonta weksli lecz nie mniej niż 3,5% w stosunku rocznym (w bieżącym 

roku 3,5%). W przypadku zadań o wysokiej efektywności ekonomicznej 

Fundusz może ustalić inne oprocentowanie, jednak nie wyższe niż stopa 

bazowa obowiązująca 1 stycznia roku, w którym zawarto umowę, 

powiększona o 3 punkty procentowe. 

 

 

 

 



 

Dotacje (do 50% kosztów kwalifikowanych) na zadania inwestycyjne  

z zakresu ochrony atmosfery można uzyskać na: 

 wspieranie wykorzystania źródeł energii odnawialnej, produkujących 

energię cieplną, za wyjątkiem źródeł nowobudowanych obiektów, 

 wspieranie wykorzystania źródeł energii odnawialnej produkujących 

energię elektryczną w ramach wymaganych prawem koncesji  

i rejestrów, 

 zadania realizowane w obiektach nie będących obiektami  

mieszkalnymi przez:  

 jednostki sektora finansów publicznych w obiektach użyteczności publicznej, 

 pozostałe jednostki w obiektach użyteczności publicznej wpisanych do rejestru zabytków.  

 

 



 

Dotacje (do 80% kosztów kwalifikowanych) można uzyskać 

również na zadania polegające na demontażu, transporcie                                

i unieszkodliwianiu azbestu z budynków służby zdrowia, oświaty                          

i opieki społecznej. 

* obiekt użyteczności publicznej to budynek przeznaczony na 

potrzeby administracji publicznej, wymiaru sprawiedliwości, wojska, 

straży, policji, kultury, kultu religijnego, oświaty, szkolnictwa wyższego, 

nauki, opieki zdrowotnej i społecznej, sportu. 

 

 



Terminy naborów wniosków z zakresu ochrony atmosfery 

 

 nabór wniosków na 2014 r. zakończył się 30.09.2013 r., 

 terminy naboru wniosków na 2015 r. zostaną ustalone                                      

i opublikowane na stornie internetowej Funduszu (dla zakresu 

polegającego na budowie przez jednostki samorządu terytorialnego 

obiektów użyteczności publicznej o niemal zerowym zużyciu energii 

trwa nabór ciągły). 



 
 
 
 

 
 

Dziękuję za uwagę 
 
 
 
 
 
 

 


